
 

 

 Originale 

 
 

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA’ 
Città Metropolitana di Napoli 

   
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 14 del  14-10-2025 

 
Oggetto: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE IN MERITO ALLA 
CHIUSURA DELLE SCUOLE PER LA GIORNATA DEL 16 OTTOBRE 2025 
 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
4
8
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 
COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITÀ 

                                                         (Città Metropolitana di Napoli)    
 
 
Oggetto: Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente in merito alla chiusura delle scuole per 
la giornata del 16 Ottobre 2025.  
 
 

IL SINDACO 
Letta la nota prot. n. 22365 del 13.10.2025 a firma del Responsabile del III settore, Arch. Loredana 
Tarallo, con la quale si chiedeva la chiusura degli Edifici Scolastici circostanti le aree di cantiere 
(Edificio Arancio, Edificio Capoluogo, Scuola media Borrelli) per il giorno 16.10.2025, al fine di 
tutelare la pubblica e privata incolumità;  
Valutato che il Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per gli 
interventi di realizzazione di un asilo nido al Piazzale Giovanni Paolo II, comunicava che i lavori di 
demolizione dell’edificio oggetto di ricostruzione erano stati programnmati per il giorno 16 Ottobre 
2025; 
Considerato che nella stessa giornata, per evitare ulteriori sospensioni, è stata predisposta altresì 
l’istallazione dei vetri di copertura della pensilina antistante l’ingresso principale dell’Edificio 
Arancio;  
Preso atto che durante la fase di demolizione dell’edificio azzurro potrebbero innalzarsi polveri 
potenzialmente rischiose per i bambini e i soggetti allergici e che per l’installazione dei vetri di 
copertura della tettoia è necessario interdire l’ingresso principale dell’Edificio Arancio, sottraendo in 
tal modo una delle vie di fuga in caso di emergenza; 
Considerato che i cantieri si rendono indispensabili per ottemperare alle scadenze previste dai 
finanziamenti PNRR;  
Preso atto del verbale della riunione di Coordinamento del 09.10.2025, nel quale relativamente ai 
suddetti lavori venivano evidenziate le criticità dalle Dirigenti scolastiche;  
Ritenuto che la situazione imponga l'adozione di misure precauzionali per evitare, nella misura 
maggiore possibile, interferenze con le attività didattiche e di eliminare in  via cautelativa qualsiasi 
possibilità che venga meno la sicurezza degli studenti e del personale scolastico durante i suddetti 
lavori; 
Ritenuto altresì necessario procedere, per quanto di competenza, ad assumere provvedimenti urgenti 
a salvaguardia e tutela della sicurezza dell’intera popolazione scolastica;   
Visti: 
 la Legge 833/1978; 
 l’art. 139 comma 11 let. e) del D. Lgs 31 marzo 1998 n. 112;   
 gli att. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. relativi alle attribuzioni del 

Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti;  
 
Considerata l’urgenza di provvedere in merito 

 
ORDINA 

La chiusura dei seguenti istituti scolastici locali:  
- del C.D. “E. De Filippo” - Edificio Arancio, Edificio Capoluogo (con esclusione del Plesso 

Cappella dei Bisi);  
- della scuola I.C. “E. Borrelli” (con esclusione del plesso Petraro). 

con conseguente sospensione di tutte le attività scolastiche per il giorno Giovedi 16 Ottobre 2025. 
 

DISPONE 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
4
8
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio On-Line e trasmesso: 
o alle Dirigenti Scolastiche di Santa Maria la Carità; 
o al Responsabile del III settore tecnico LL.PP e Urbanistica;  
o al Responsabile del Comando di Polizia Municipale; 

 
Demanda alle Dirigenti scolastiche, per quanto di competenza, la divulgazione del presente  
atto presso i Consigli dei rispettivi istituti scolastici. 

 
AVVERTE 

gli interessati che, avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania sez. di Napoli 
o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 
 
S. Maria la Carità, 14.10.2025 

 
Il Sindaco 

Avv. Giosuè Carlo Maria Antonio D’Amora 
  
Santa Maria la Carità, 14-10-2025 
 

IL SINDACO 
 

 
Pubblicazione 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune ove resterà per quindici 
giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
L
A
 
C
A
R
I
T
A
'

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
4
8
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


